
Nº 83, segunda-feira, 30 de abril de 201224 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012043000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando n
13/DCA, datado de 17/04/2012, resolve:

No- 718-Art. 1 - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS PE-
REIRA SANTOS, Professor EBTT, portador do CPF 072.532.735-91,
SIAPE 0268534, para exercer a função de Coordenador da área de
Física, UORG 20, Código FG-02.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 721, DE 27 DE ABRIL DE 2012

A REITORA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Parágrafo único do
Art. 2º, do Decreto nº. 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de
23/09/2011, e considerando o resultado final do concurso público de
que trata o Edital nº. 04, de 15/03/2010, publicado no DOU de
24/03/2010, homologado através do Edital nº. 09, de 29/06/2010,
publicado no DOU de 30/06/2010, cuja validade foi prorrogada atra-
vés do edital nº. 05, de 08/06/2011, publicado no DOU de
13/06/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público para provimento de cargos Técnico-Administrativos
em Educação, para exercerem suas atividades nos locais abaixo dis-
criminados, sob a égide da Lei nº. 8.112/90 e suas alterações, e da Lei
nº. 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005.

R E I TO R I A
ROGÉRIO ADRIANO DA FONSECA SANTIAGO, para

ocupar o cargo de ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRA-
BALHO, Classe E, Nível I, Padrão 1, em vaga identificada pelo
código nº. 0828496.

THOMAS SCHONMEIER, para ocupar o cargo de ASSIS-
TENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, em
vaga identificada pelo código nº. 0832994.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n 542 de 10 de abril de 2012, publicada no DOU
de 13.04.2012, Seção 2, Página 19, que trata da dispensa do servidor
CÁSSIO VIANA SANTOS, onde se lê "Dispensar a pedido", leia-se
"Dispensar".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 803, DE 26 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de
24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção
2, pág. 01, em 24/01/2012, e considerando o que consta no processo
23350.000184/2012-85 resolve:

Art. 1º - Autorizar o Afastamento do País, do servidor ED-
SON JOÃO MARIOT, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Campus de Camboriú, Matrícula nº
1159526, no período de 11/05/2012 a 18/05/2012, incluindo Trânsito,
com ônus para o Instituto Federal Catarinense, a fim de acompanhar
estudantes do Campus na Feira Intel ISEF 2012, a realizar-se na
Pensilvânia - Estados Unidos da América, de acordo com o Art. 1º do
Decreto 91.800/1985 de 18/10/1985 e Art. 1º do Decreto 1.387/1995,
bem como a Portaria n° 404 de 23/04/2009 do MEC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

PORTARIA Nº 806 , DE 27 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de
24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção
2, pág. 01, em 24/01/2012, e considerando o Art. 143 da lei
8.112/1990 resolve:

Art. 1º - Designar os Servidores estáveis, RODENEI BELLO
PEDROSO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
0382017, UBIRATAN RONALDO FREITAS, Assistente em admi-
nistração, matrícula SIAPE n° 0381688, e LEANDRO CERVO, Au-
xiliar de Nutrição e Dietética, matrícula SIAPE n° 1095040, lotados
na Universidade Federal de Santa Maria, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, com a finalidade de
averiguar as possíveis irregularidades constantes no processo
23348.000403/2012-75.

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, para a
conclusão dos trabalhos, conforme Art. 145, Parágrafo único, da lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

PORTARIA No- 336, DE 25 DE ABRIL DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto Decreto n° 7.311, publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve:

Retificar a Portaria n° 238 de 26 de março de 2012, publicada no D.O.U. de 28/03/2012, seção 2, página 22, de modo que,
Onde se lê:

José Wellington da Silva - E -

Técnico Em Assuntos Educacionais

Sobral Aposentadoria de Manoel Quinidio Sobral 260901

Anna Gabriele Gurgel Alexandre Umirim Aposentadoria de Maria Bezerra da Silva Oliveira 262850
José Ronaldo Ribeiro da Silva Jaguaribe Aposentadoria de Maria Lucia Menon 347172

Leia-se:

José Wellington da Silva - E -

Técnico Em Assuntos Educacionais

Sobral Aposentadoria de Maria da Gloria Leal Santos 260901

Anna Gabriele Gurgel Alexandre Umirim Aposentadoria de Maria Bezerra da Silva Oliveira 347172
José Ronaldo Ribeiro da Silva Jaguaribe Aposentadoria de Maria Lucia Menon 262850

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 319, DE 20 DE ABRIL DE 2012

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições, resolve,

Retificar a Portaria nº 158/GR, de 24/02/2012, publicada no
DOU de 29/02/2012, Seção 2, Pág. 19, de modo que onde se lê "nos
termos do art. 3º, da EC Nº 47/05, de 05/07/2005 (DOU de
06/07/2005)", leia-se "nos termos do art. 6º, da EC Nº 41/03, de
19/12/2003 (DOU de 31/12/2003)".

MARIA MARGARETE BEZERRA BRITO

PORTARIA Nº 330, DE 24 DE ABRIL DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições, resolve,

Art. 1º - Exonerar, a partir de 25/04/2012 a servidora PAU-
LA CRISTINA SOARES BESERRA- Matrícula SIAPE nº 1824727
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto do Cargo de Direção, como titular
do Departamento de Ensino/Campus de Crateús, Código - CD-04,
para a qual fora designada pela Portaria nº 469/GR de 31/05/2011
(DOU de 01/06/11) em virtude de sua designação para outra fun-
ção.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no Diário
Oficial da União de 25.03.2009, no uso de suas atribuições legais e o
contido na solicitação da Coordenadoria de Seleção de Pessoas, re-
solve:

No- 833-Tornar sem efeito a Portaria nº 513, de 15.03.2012, publicada
no D.O.U. nº 54 de 19.03.2012, Seção 2, página 19, tendo em vista a
não apresentação da candidata MICHELLE LIRA DAS SANTOS em
tempo hábil, de acordo com o parágrafo 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/97, nesta Instituição Federal de
Ensino.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no Diário
Oficial da União de 25.03.2009, no uso de suas atribuições legais e o
contido na solicitação da Coordenadoria de Seleção de Pessoas, re-
solve:

No- 834-Tornar sem efeito a Portaria nº 587, de 21.03.2012, publicada
no D.O.U. nº 57 de 22.03.2012, Seção 2, página 19, tendo em vista a
não apresentação da candidata FERNANDA LOPES DA SILVA em
tempo hábil, de acordo com o parágrafo 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/97, nesta Instituição Federal de
Ensino.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no Diário
Oficial da União de 25.03.2009, no uso de suas atribuições legais e o
contido na solicitação da Coordenadoria de Seleção de Pessoas, re-
solve:

No- 835-Tornar sem efeito a Portaria nº 588, de 21.03.2012, publicada
no D.O.U. nº 57 de 22.03.2012, Seção 2, página 19, tendo em vista a
não apresentação do candidato AILTON MARCOS DOS REIS em
tempo hábil, de acordo com o parágrafo 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/97, nesta Instituição Federal de
Ensino.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº 265, de 24.03.2009, publicada no Diário
Oficial da União de 25.03.2009, no uso de suas atribuições legais e o
contido na solicitação da Coordenadoria de Seleção de Pessoas, re-
solve:

No- 836-Tornar sem efeito a Portaria nº 589, de 21.03.2012, publicada
no D.O.U. nº 57 de 22.03.2012, Seção 2, página 19, tendo em vista a
não apresentação da candidata CRISTINA HELENA CARNEIRO em
tempo hábil, de acordo com o parágrafo 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/97, nesta Instituição Federal de
Ensino.

DENIO REBELLO ARANTES

PORTARIA Nº 852, DE 27 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC nº. 265, de 24/03/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 25/03/2009, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista a autorização concedida pelo Decreto nº. 7.312, de 22
de setembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2010, do Excelentíssimo Senhor Presidente da Repú-
blica, e pela Portaria Interministerial nº. 56, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, dos
Excelentíssimos Senhores Ministro de Estado do Planejamento, Or-
çamento e Gestão e Ministro da Educação e em cumprimento a
Determinação Judicial contida no Processo nº 0002833-
11.2012.4.02.5001, da 5ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do
Espírito Santo, resolve:

I - Alterar o Anexo I da Portaria nº 1.306, de 25.11.2011,
publicada no DOU de 28.11.2011, de forma a reclassificar os apro-
vados na Área de Estudo "Informática V", do Campus Santa Teresa,
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital
nº. 03/2011, de 24.08.2011, publicado no DOU de 25.08.2011, para os
Cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
Classe D I, Nível 1, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnológico do Espírito Santo.

II - Ficam mantidos os demais termos da Portaria.

DENIO REBELLO ARANTES

ANEXO I

INFORMÁTICA V- SANTA TERESA
Insc. Nome Pontos Classificação

11 0 3 0 0 1 3 5 MAYCON GUEDES CORDEIRO 55,73 1º
11 0 3 0 0 2 6 4 ODILON CORREA DA SILVA 55,68 2º
11 0 3 0 0 0 2 8 WALBER ANTONIO RAMOS BELTRAME 49,21 3º

UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA DE
NOVA VENÉCIA

PORTARIA No- 58, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 (*)

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NOVA VENÉCIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado através da Portaria nº 999,
de 14.08.2009, publicada no D.O.U. de 17.08.2009, no uso de suas


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-30T06:05:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




